公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              1

证券代码：000989   证券简称： ST 九芝  公告编号：2024-076

九芝堂股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押及质押的公告

本公司控股股东李振国保证信息披露的内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容与信息披露义务人提供的信息一致。

特别风险提示：

1、九芝堂股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东累计质押股份数量占

其所持公司股份数量比例超过 80%，请投资者注意相关风险。

2、根据公司控股股东说明，目前其股份累计质押主要是用于个人担保业务，

担保目的为获取资金用于偿还存量的股份质押融资，目前股份质押融资置换已完

成，控股股东股份质押质权人均为黑龙江辰能工大创业投资有限公司（以下简称

“辰能创投”）。

公司近日接到控股股东李振国函告，获悉其所持公司部分股份解除质押及质

押，具体事项如下：

一、本次解除质押基本情况

股东名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次解除质押

股份数量

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例
起始日 解除日期 质权人

李振国 控股股东

30,760,000 14.28% 3.59% 2023-06-29 2024-5-30
海通证券

股份有限

公司

3,000,000 1.39% 0.35% 2024-01-23 2024-5-30

3,000,000 1.39% 0.35% 2024-02-02 2024-5-30

合计 - 36,760,000 17.07% 4.29% - - -

二、本次质押基本情况

公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              2

股东

名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次质押

数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为限

售股

是否为

补充质

押

质押起始

日

质押到

期日

质权

人

质押用

途

李振

国
控股股东 1,900,000 0.88% 0.22% 包含

59,048,778

股高管锁

定股以及

251,222 股

流通股

否 2024/5/31

双方办

理解除

质押手

续止

黑龙

江辰

能工

大创

业投

资有

限公

司

个人担

保业务，

获取资

金偿还

存量股

份质押

融资

李振

国
控股股东 57,400,000 26.65% 6.71% 否 2024/5/31

双方办

理解除

质押手

续止

合计 - 59,300,000 27.53% 6.93% - - - - - -

上述质押股份未负担重大资产重组等业绩补偿义务。

三、股东股份累计质押基本情况

截至2024年5月31日，上述股东所持质押股份情况如下：

股东名

称
持股数量

持股比

例

累计被质押

数量

合计占

其所持

股份比

例

合计占

公司总

股本比

例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份限

售合计数量

占已质

押股份

比例

未质押股份

限售合计数

量

占未质

押股份

比例

李振国 215,398,371 25.17% 215,300,000 99.95% 25.15% 161,548,778 75.03% 0 0.00%

注：上表中限售股份系李振国因其担任本公司董事长而产生的高管锁定股。

四、公司控股股东股份累计质押情况说明

1、李振国的股份累计质押与公司生产经营相关需求无关。

2、李振国未来半年内到期的质押股份累计数量为 0 股；未来一年内到期（不

含半年内到期）的质押股份累计数量为 0 股。李振国还款资金来源为自有资金或

自筹资金，具备资金偿付能力。

截至目前，李振国质押股份的质权人均为辰能创投。辰能创投持有本公司

152,230,587 股，占公司总股本的 17.79%，自 2015 年 12 月 30 日起至今为本公司

第二大股东。辰能创投成立于 2001 年 8 月 28 日，注册资本为 63,000 万元，经

营范围为对高新技术企业进行投资、资产管理及咨询服务，为高新技术企业提供

公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              3

融资信息咨询，项目投资及高新技术的信息咨询，经委托对企业资产进行管理、

资本运营。辰能创投控股股东为黑龙江省创业投资有限公司，实际控制人为黑龙

江省人民政府国有资产监督管理委员会。

3、李振国目前不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害公司利益的情形。

经公司自查，公司控股股东 2022 年 3 月至 2024 年 3 月存在非经营性资金占

用情形，上述资金占用已偿还，具体参看公司于 2024 年 4 月 25 日披露的《关于

公司自查发现关联方非经营性资金占用并已解决的公告》（公告编号：2024-052）。

4、截至目前，李振国的股份累计质押事项不会对公司生产经营（包括但不

限于购销业务、融资授信及融资成本、持续经营能力）、公司治理（包括但不限

于股权或控制权稳定、三会运作、日常管理）产生直接影响，不涉及业绩补偿义

务。目前李振国股份质押融资涉及的融资期限较长，股份质押部分未设置平仓线，

部分设置平仓线的平仓价格距目前股价仍有较大空间，因此李振国持有本公司股

份目前不存在因偿还债务、质押平仓、司法拍卖等原因被动卖出的风险，因上述

被动原因导致影响公司股权或控制权稳定的可能性较小，后续若出现相关风险，

李振国将根据法律法规、部门规章及深圳证券交易所的相关规定进行，并告知公

司及时履行信息披露义务。

5、公司控股股东为李振国，男，中国国籍，住所为：北京市朝阳区朝体中

心东侧路甲 518 号 A 座。最近三年担任九芝堂股份有限公司董事长；控制的核

心企业为本公司。

本公司主营业务为：以中药研发、生产和销售等业务为核心，逐步探索布局

干细胞、中医医疗健康服务、药食同源系列大健康产品等创新业务。

本公司最近一年及一期主要财务数据:

  2023 年度 2024 年第一季度

营业收入（元） 2,961,017,652.73 1,079,482,203.93

归属于上市公司股东的净利润（元） 297,411,075.45 144,601,666.94

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元） 271,526,245.36 139,132,942.81

经营活动产生的现金流量净额（元） 108,638,165.69 -302,402,236.01

基本每股收益（元/股） 0.3475 0.1689

稀释每股收益（元/股） 0.3475 0.1689

加权平均净资产收益率 7.55% 3.59%

2023 年末 2024 年第一季度末

总资产（元） 5,329,798,977.51 5,730,017,623.90

公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              4

负债总额（元） 1,382,482,311.91 1,638,283,894.09

归属于上市公司股东的净资产（元） 3,952,272,399.59 4,096,874,066.53

本公司最近一年及一期偿债能力指标:

项目 2023 年度 2024 年第一季度

一、短期偿债能力比率

1、营运资本（万元） 163,041  180,023

2、流动比率 2.26 2.17

3、速动比率 1.49  1.56

4、现金比率 0.70  0.43

5、经营现金流量比率 8.43% -19.58%

二、长期偿债能力比率

1、资产负债率 25.94% 28.59%

2、产权比率 0.35  0.40

3、权益乘数 1.35  1.40

公司控股股东偿债资金来源主要为自有资金、自有合法收入以及股份质押融

资、处置股份等。可利用的融资渠道包括股份质押融资以及处置股份等。

6、李振国目前的股份累计质押是用于个人担保业务，担保目的为获取资金

用于偿还存量的股份质押融资。预计的还款来源为自有或自筹资金，具体包括自

有资金、自有合法收入以及股份质押融资、处置股份等。

7、李振国目前的股份累计质押是基于其融资金额以及个人担保业务的约定。

李振国具有履约能力和追加担保能力，目前不存在平仓风险，质押风险在可控范

围之内，后续若出现平仓风险，李振国将采取包括但不限于还款、补充担保物、

追加保证金、与质权人协商延期还款等措施，应对上述风险。公司将持续关注其

质押情况、质押风险情况，并按规定及时做好相关信息披露工作，敬请投资者注

意投资风险。

8、经公司自查，公司控股股东 2022 年 3 月至 2024 年 3 月存在非经营性资

金占用情形，上述资金占用已偿还，具体参看公司于 2024 年 4 月 25 日披露的《关

于公司自查发现关联方非经营性资金占用并已解决的公告》（公告编号：

2024-052）。

除上述情况外，公司控股股东不存在侵害上市公司利益的情形，最近一年又

一期不存在与上市公司资金往来、关联交易、担保等重大利益往来情况。

五、备查文件

公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              5

1、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表；

2、控股股东股份解除质押及质押情况告知函。

九芝堂股份有限公司董事会

2024 年 6 月 4 日